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UNIVERSITETI I PRISHTINËS 

Fakulteti i Shkencave të Aplikuara të Biznesit - Pejë 

PLANPROGRAMI MËSIMOR – SYLLABUS   
Niveli i studimeve BAÇELLËR Departamenti AB Viti akademik 2010/2011 

LËNDA BAZAT E BIZNESIT 

Viti I Statusi i 

lëndës 
E obliguar Kodi  1101 ECTS kredi 8 

Semestri I 

Javët mësimore 15 Orët mësimore 
Ligjërata Ushtrime  

4 1 

Metodologjia e mësimit Ligjërata, Ushtrime, Punime kërkimore dhe profesionale, Prezantime, etj. 

Konsultime E Premte, prej orës 11,00 – 13,00  

Mësimdhënësi M. Sc. Sokol Domniku 
e-mail sdomniku@gmail.com  

tel. +377 (0) 45 64 9999 

Asistenti As. Fjolla Trakaniqi 
e-mail fjollatrakaniqi@gmail.com  

tel. - 

 

Qëllimi studimor dhe përmbajtja e  lëndës Përfitimet e studentit 

 

Janë disa qëllime kryesore që synohen të arrihen në kuadër të 

organizimit dhe përfundimit të këtij kursi: 

- Studentët të njoftohen me konceptet dhe faktorët 

kryesorë të biznesit. 

- Studentëve nëpërmes metodave të zbatimit të 

mësimdhënies, të iu transmetohen në mënyrën më të 

qartë dhe të detajizuar aspektet e përgjithshme të 

biznesit. 

- Studentëve tu krijohet një bazë e dijes rreth procesit 

biznesor, dhe të jenë në gjendje të avancohen dhe të i 

kuptojnë më lehtë dhe më mirë lëmenjtë e tjera 

ekonomike që ndërlidhen me fushën e biznesit të 

aplikuar. 

 
Njohuritë:  

 Kuptimi i koncepteve kryesore të biznesit dhe natyrës së 

tij. 

 Identifikimi dhe krijimi i njohurive rreth mënyrave 

kryesore për hapjen dhe zhvillimin e biznesit.  

 Njohuri në lidhje me përcaktimin e talentit  për 

orientimin e studimit të faktorëve ose funksioneve të 

caktuar të biznesit. 

 

Aftësitë: 

 Të jetë në gjendje të hap dhe menaxhojë një biznes. 

 Të jetë në gjendje të kontribuojë në proceset afariste 

nëpërmes aftësive të fituara në lidhje me përballimin dhe 

shfrytëzimin e mundësive të tregut. 

 Të jetë në gjendje të marr vendime efektive në lidhje me 

procesin afarist në përgjithësi.   

 

Metodologjia për realizimin e temave mësimore: 

 Prezantimi i temës mësimore në formatin PPT (Ligjërata mund të shkarkohet nga ueb faqja e lëndës 

http://bazatebiznesit.groups.live.com 

 Prezantimi i punimeve kërkimore 

 Raste studimi (Analiza, diskutime, etj.) 

Kushtet për realizimin e temës mësimore: 

 Salla e pajisur me kompjuter dhe projektor 

Mënyra e vlerësimit të studentit  ( në %) : 

 Vijimi i ligjëratave  0%                                             

 Aktiviteti   0% 

 Punimi kërkimor 10% 

 Testi I     20% 

 Testi II    20% 

 Hartimi dhe prezantimi i “Planit të biznesit” 15% 

 Provimi përfundimtar  35% 

 Pjesëmarrja në ushtrime 0% 

 Puna grupore në detyra dhe raste studimi 0% 

Vlerësimi në % Nota përfundimtare 

91-100 10 (dhjetë) 

81-90 9 (nëntë) 

71-80 8 (tetë) 

61-70 7 (shtatë) 

51-60 6 (gjashtë) 

0-50 5 (pesë) 
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Obligimet e studentit: 

                  Ligjërata                    Ushtrime 

 Vijimi i rregullt i ligjëratave 

 Pjesëmarrja aktive në diskutime gjatë ligjëratave 

 Punimi kërkimor 

 Pjesëmarrja në teste  

 Hartimi i “Planit të Biznesit” 

 Provimi përfundimtar  

 Pjesëmarrja në ushtrime 

 Punë grupore dhe prezantim i punimeve 

 Pjesëmarrja në diskutime lidhur me rastet e studimit 

Ngarkesa e studentit për lëndën 

Aktiviteti Orë        Javë Gjithsejtë 

Ligjërata 4  15  60 

Ushtrime 1  15  15 

Punë praktike 1  15 15 

Kontakte me mësimdhënësit/konsultimet 1 15 15 

Ushtrime në terren - - - 

Kolokviume, seminare 1  3 3 

Detyra të shtëpisë 2  10 20 

Koha e studimit vetanak 1  15 15 

Përgatitja përfundimtare për provim 10 2 20 

Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuis, provim final, etj.) 1 3 3 

Projektet, prezantimet, etj.  1.5 10 15 

Vërejtje: 1 ECTS kredi = 30 orë angazhim,  p.sh. nëse lënda i ka 6 ECTS 

kredi studenti duhet të ketë angazhim gjatë semestrit 180 orë 
Ngarkesa totale: 181 

 

J
a

v
a
 Ligjërata Ushtrime 

Tema Orët Tema Orët 

1.  Tema: Natyra dhe faktorët kryesorë të biznesit 4 Tema: Prezantimi i mënyrës së mbajtjes së ushtrimeve 1 

Literatura: Domniku Sokol, Dispensë e lëndës “Bazat e 

biznesit” 

Literatura:  

2.  Tema: Etika e biznesit 4 Tema: Diskutim dhe ushtrime në lidhje me njësinë e 

parë (rast studimi, diskutim grupor, dhe ngjashëm) 

1 

Literatura: Domniku Sokol, Dispensë e lëndës “Bazat e 

biznesit” 

Literatura:  

3.  Tema: Funksionet kryesore të biznesit 4 Tema: Diskutim dhe ushtrime në lidhje me njësinë e 

dytë (rast studimi, diskutim grupor, dhe ngjashëm) 

1 

Literatura: Domniku Sokol, Dispensë e lëndës “Bazat e 

biznesit” 

Literatura:  

4.  Tema: Analiza e fizibilitetit dhe kërkimet në biznes 4 Tema: Diskutim dhe ushtrime në lidhje me njësinë e 

tretë (rast studimi, diskutim grupor, dhe ngjashëm) 

1 

Literatura:  Domniku Sokol, Dispensë e lëndës “Bazat e 

biznesit” 

Literatura:  

5.  Tema: Plani i biznesit 4 Tema: Diskutim dhe ushtrime në lidhje me njësinë e 

katërt (rast studimi, diskutim grupor, dhe ngjashëm) 

1 

Literatura: Domniku Sokol, Dispensë e lëndës “Bazat e 

biznesit” 

Literatura:  

6.  Tema: Format kryesore të biznesit 4 Tema: Përgatitje për kollokviumin e parë me shkrim 1 
Literatura: Ligjërata të autorizuara, Domniku S., fq. 81-99 Literatura:  

7.  Tema: Kollokviumi i parë me shkrim  4 Tema: Diskutim dhe ushtrime në lidhje me njësinë e 

pestë dhe gjashtë (rast studimi, diskutim grupor, dhe 

ngjashëm) 

1 

Literatura:  Literatura:  

8.  Tema: Ndërmarrësi dhe ndërmarrësia 4 Tema: Diskutim dhe ushtrime në lidhje me njësinë e 

shtatë (rast studimi, diskutim grupor, dhe ngjashëm) 

1 

Literatura: Domniku Sokol, Dispensë e lëndës “Bazat e 

biznesit” 

Literatura:  

9.  Tema: Franshiza dhe llojet e franshizës 4 Tema: Diskutim dhe ushtrime në lidhje me njësinë e 

tetë (rast studimi, diskutim grupor, dhe ngjashëm) 

1 
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Literatura: Domniku Sokol, Dispensë e lëndës “Bazat e 

biznesit” 

Literatura:  

10.  Tema: Lidershipi dhe menaxhimi i biznesit 4 Tema: Diskutim dhe ushtrime në lidhje me njësinë e 

nëntë (rast studimi, diskutim grupor, dhe ngjashëm) 

1 

Literatura: Domniku Sokol, Dispensë e lëndës “Bazat e 

biznesit” 

Literatura:  

11.  Tema: Blerja e një biznesi ekzistues 4 Tema: Diskutim dhe ushtrime në lidhje me njësinë e 

dhjetë (rast studimi, diskutim grupor, dhe ngjashëm) 

1 

Literatura: Domniku Sokol, Dispensë e lëndës “Bazat e 

biznesit” 

Literatura:  

12.  Tema: Mjedisi i biznesit 4 Tema: Diskutim dhe ushtrime në lidhje me njësinë e 

njëmbëdhjetë (rast studimi, diskutim grupor, dhe 

ngjashëm) 

1 

Literatura: Domniku Sokol, Dispensë e lëndës “Bazat e 

biznesit” 

Literatura:  

13.  Tema: Ndikimi i teknologjisë informatike në biznes 4 Tema: Diskutim dhe ushtrime në lidhje me njësinë e 

dymbëdhjetë dhe trembëdhjetë (rast studimi, diskutim 

grupor, dhe ngjashëm) 

1 

Literatura: Domniku Sokol, Dispensë e lëndës “Bazat e 

biznesit” 

Literatura:  

14.  Tema: Biznesi ndërkombëtar 4 Tema:Përgatitje për kollokviumin e dytë 1 
Literatura: Domniku Sokol, Dispensë e lëndës “Bazat e 

biznesit” 

Literatura:  

15.  Tema: Kollokviumi i dytë me shkrim  4 Tema: Diskutim dhe ushtrime në lidhje me njësinë e 

katërmbëdhjetë dhe pesëmbëdhjetë (rast studimi, 

diskutim grupor, dhe ngjashëm) 

1 

Literatura:  Literatura:  

 

LITERATURA: 

Literatura bazë: 

- Domniku Sokol (2010): “Bazat e biznesit”, Dispensë e lëndës (libër në përfundim).   

Literatura shtesë: 

- Bejtullahu Z. (2000): Bazat e biznesit”, Rilindja, Prishtinë.  

- Burrow, Kleindl, Everard, (2009): “Business Principles and Management”, Prentice Hall, ShBA 

- Ferrell O., Ferrel L., Hirt G. (2008): “Business”, McGraw Hill, ShBA.  

- Mustafa Isa (2006): “Efektiviteti dhe Efiçenca”,  Riinvest, Prishtinë  

- Mustafa Isak (1998): “Ndërmarrja në biznesin bashkëkohor”, Eureka, Prishtinë  

- Mustafa M., Kutllovci E., Gashi P., Krasniqi B(2005): “Biznesi i vogël dhe i mesëm”, Riinvest, Prishtinë 

- Zimmerer, T., Scarborough M (2006): “Essentials of Entrepreneurship and Small Business Management”, McGraw Hill, ShBA  

Artikuj shkencor: 

- Daniels Patrick: “Succesfull business strategy does not incude bankruptcy”,  

Burimi online: http://www.articlesfactory.com/articles/business/successful-business-strategy-does-not-include-bankruptcy.html 

- Domniku Sokol: “Ndikimi i teknologjisë informatike në rritjen e efektivitetit dhe efiçencës së biznesit”, Revista Shkencore 

“Administrim Biznesi”, Fakulteti i Shkencave të Aplikuara në Biznes të Universitetit të Prishtinës, fq. 196-202, ose shkarko 

versionin online: 

Burimi: www.bazatebiznesit.webs.com/  

- Gallo Amy: “Keeping your business plan flexible” 

Burimi online: http://blogs.hbr.org/hmu/2010/09/keeping-your-business-plan-fle.html  

- Woodward Anna: “Accountant: Step to become one” 

Burimi online: http://www.articlesfactory.com/articles/business/page1.html  

 

  VËREJTJE:  

 Për çdo temë mësimore,  studentët do të pajisen me materiale të nevojshme në gjuhën shqipe. 

 Në fund të çdo ore mësimore, grupet e caktuara të studentëve  do të angazhohen me detyrë  apo rast studimi lidhur me temën e 

ligjëruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyrë,  grupet e studentëve duhet ti prezantojë dhe t'i diskutojnë ato në orën e 

ushtrimeve. 

 

Vërejtje për studentin: 

 Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin dhe rregullat shkollore. 

 Duhet të respektojë orarin e ligjëratave , ushtrimeve dhe të jetë  i vëmendshëm në orën mësimore. 

 Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit në teste dhe provim. 

 Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet ti përmbahet udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi për  realizimin 

hulumtues dhe teknik të punimit. 
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